CAN. 1. Si quis per offensam prævaricationis Adæ, non totum, id est, secundum corpus et animam, in deterius dicit hominem commutatum, sed animæ libertate illæsa durante, corpus tantummodo corruptioni credit obnoxium, Pelagii errore deceptus, adversatur Scripturæ dicenti : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* : et : *Nescitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis?* et : *A quo quis superatur, ejus et servus addicitur* ¹.

CAN. 2. Si quis soli Adæ prævaricationem suam, non et ejus propagini, asserit nocuisse ; aut certe mortem tantum corporis, quæ poena peccati est, non autem et peccatum, quod mors est animæ, per unum hominem in omne genus humanum transisse testatur, injustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti : *Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors ; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* ².

CAN. 3. Si quis invocatione humana gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Isaïæ prophetæ, vel Apostolo idem dicenti : *Inventus sum a non quærentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant* ³.

Si quelqu'un croit que la prévarication d'Adam n'a pas changé et détérioré l'homme tout entier, le corps et l'âme, mais que, la liberté de l'âme demeurant intacte, le corps seul est devenu sujet à la corruption, par cette erreur empruntée à Pélage, il contredit ces passages de l'Écriture : *L'âme qui pèche mourra* ; et ailleurs : *Ne savez-vous pas que par votre obéissance au maître que vous choisissez, vous vous constituez ses esclaves ?* et encore : *On tombe sous la servitude de celui par qui on est vaincu*.

Si quelqu'un affirme que la prévarication d'Adam a nui à lui seul, et non à sa race ; ou que la mort du corps, qui est la peine du péché, et non le péché même, qui est la mort de l'âme, a passé, par un seul homme, dans tout le genre humain, il attribue à Dieu une injustice, et contredit ce texte de l'Apôtre : *Par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort ; et ainsi la mort a passé dans tous les hommes, par celui en qui tous ont péché*.

Si quelqu'un dit que la grâce divine peut être accordée à l'invocation de l'homme, et que ce n'est pas la grâce qui nous donne d'invoquer Dieu, il contredit le prophète Isaïe et l'Apôtre qui s'accordent à dire : *J'ai été trouvé par ceux qui ne me cherchaient pas, et je me suis manifesté à ceux qui ne m'interrogeaient pas*.

1. Ezech. 18, 20; Rom. 6, 16; II Petr. 2, 19.

2. Rom. 5, 12.

3. Isa. 45, 1; Rom. 10, 20.

CAN. 4. Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus per Sancti Spiritus infusionem et operationem in nobis fieri consistetur, resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti : *præparatur voluntas a Domino*, et Apostolo salubriter prædicanti : *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate* ¹.

CAN. 5. Si quis, sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus qui justificat impium, et ad regenerationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, id est, per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius approbatur, B. Paulo dicente : *Confidimus quia qui cœpit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Jesu Christi; et illud: Vobis datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini; et: Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est* ². Qui enim fidem qua in Deum credimus dicunt esse naturalem, omnes eos qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodam modo fideles esse definiunt.

CAN. 6. Si quis sine gratia Dei, credentibus, volentibus desiderantibus, conantibus laborantibus, vigilantibus, studentibus,

Si quelqu'un soutient que Dieu attend notre volonté pour nous purifier du péché, et ne confesse pas que la volonté même d'être purifiés se forme en nous par l'infusion et l'opération du Saint-Esprit, il résiste au Saint-Esprit même qui dit par la bouche de Salomon : *La volonté est préparée par le Seigneur*, et à ce salutaire enseignement de l'Apôtre : *C'est Dieu qui opère en nous le vouloir et le faire, selon son bon plaisir*.

Si quelqu'un dit que le commencement de la foi, comme son progrès, et l'acte même de foi, par lequel nous croyons en Celui qui justifie l'impie, et parvenons à la génération du saint baptême, ne sont pas en nous un don de la grâce, une inspiration du Saint-Esprit, qui amène notre volonté dépravée de l'infidélité à la foi, de l'impiété à la piété, mais une propriété et une opération de notre nature, il se déclare ouvertement l'adversaire de la doctrine apostolique, ainsi exprimée par le B. Paul : *Nous avons la confiance que Celui qui a commencé en vous la bonne œuvre, l'achèvera jusqu'au jour de N.-S. J.-C.*; et ailleurs : *Il vous a été donné non-seulement de croire en J.-C., mais encore de souffrir pour lui; en outre: C'est la grâce qui vous sauve par la foi, et cela ne vient pas de vous, c'est un don de Dieu*. Ceux qui disent que la foi en Dieu nous est naturelle, définissent en quelque sorte que tous les hommes hors de l'Eglise, sont des fidèles.

Si quelqu'un dit qu'à ceux qui croient, veulent, désirent, s'efforcent, travaillent, veillent, s'appliquent, demandent,

1. Prov. 8, 35; Phil. 2, 13.

2. Philipp. 1, 6; ibid. 29; Ephes. 2, 8.

petentibus, quærentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus; non autem ut credamus, velimus, vel hæc omnia sicut oportet agere valeamus per infusionem et inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confitemur; et aut humilitati aut obedientiæ humanæ subjungit gratiæ adjutorium, nec ut obediens et humiles simus ipsius gratiæ donum consentit, resistit Apostolo dicenti : *Quid habes, quod non accepisti?* et : *Gratia Dei sum id quod sum* ¹.

CAN. 7. Si quis per naturæ vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est, evangelicæ prædicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, hæretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in Evangelio dicentis : *Sine me nihil potestis facere;* et illud Apostoli : *Non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis.* sed sufficientia nostra ex Deo est ².

CAN. 8. Si quis alios misericordia, alios vero per liberum arbitrium, quod in omnibus qui de prævaricatione primi hominis nati sunt constat esse viliatum, ad gratiam baptismi posse venire contendit, a recta fide probatur alienus. Is enim non omnium liberum arbitrium per peccatum primi hominis asserit infirmatum, aut certe ita læsum putat, ut tamen quidam valeant sine reve-

cherchent, frappent à la porte, et cela sans le secours de la grâce, Dieu fait miséricorde; s'il ne confesse pas que la faculté de croire, de vouloir, de faire toutes ces choses comme il faut nous vient de l'infusion et de l'inspiration du Saint-Esprit: qu'il subordonne à l'humilité ou à l'obéissance de l'homme le secours de la grâce, et ne reconnaisse pas que l'obéissance et l'humilité sont un don de la grâce, il contredit ces paroles de l'Apôtre : *Qu'avez-vous que vous n'avez reçu?* et ces autres : *Ce que je suis, je le suis par la grâce de Dieu.*

Si quelqu'un affirme que l'on peut, en ce qui regarde et le salut et la vie éternelle, former des pensées, prendre des déterminations utiles, se rendre à la salutaire prédication de l'Évangile, par les seules forces de la nature, sans l'illumination et l'inspiration du Saint-Esprit, qui donne à tous la suavité de l'obéissance et de la foi, il est séduit par l'esprit d'hérésie, ne comprenant pas cette sentence de J.-C. dans l'Évangile : *Sans moi, vous ne pouvez rien faire;* ni celle-ci de l'Apôtre : *Nous ne sommes pas capables d'avoir de nous-mêmes une bonne pensée notre pouvoir vient de Dieu.*

Si quelqu'un soutient que les uns peuvent parvenir à la grâce du baptême par la miséricorde de Dieu, les autres par le libre arbitre, qui est certainement vicié dans tous ceux qui sont nés de la prævarication du premier homme, il se montre éloigné de la vraie foi; car il affirme que le libre arbitre n'est pas affaibli dans tous les hommes par le péché de leur premier père, ou sa lésion

1. I Cor. 4, 7; ibid. 15, 10.

2. Joan. 15, 5; II Cor. 3, 5.

latione Dei mysterium salutis æternæ per semetipsos conquerere : Quod quam sit contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur, nisi quem Pater attraxerit, sicut et Petro dicit : *Beatus est, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est*; et Apostolus : *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu Sancto* ¹.

leur paraît assez faible pour ne pas empêcher certains individus de parvenir d'eux-mêmes, sans la révélation divine, au mystère du salut éternel : opposition notoire à l'enseignement de Notre-Seigneur, qui atteste que, non pas tel ou tel, mais personne ne peut venir à lui, s'il n'est attiré par le Père, selon qu'il le dit à Pierre : *Tu es heureux, Simon, fils de Jean, parce que la chair et le sang ne te l'ont pas révélé, mais mon Père qui est aux cieux*. L'Apôtre affirme aussi que personne ne peut dire : *Seigneur Jésus, que par le Saint-Esprit*.

Les dix-sept autres canons ne sont, à proprement parler, que des sentences extraites des écrits de S. Augustin et de S. Prosper. Toutes tendent à montrer que Dieu fait en nous chacune de nos actions par le concours d'une grâce prévenante et concomitante, nécessaire pour la bonne pensée, la délivrance d'une misère de l'âme, l'engagement par vœu et la persévérance. On y invoque ces passages de l'Écriture : *Quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Si ros Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. Cito anticipent nos misericordiæ tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis. Deus meus, misericordia tua præveniet me* ².

On y lit ces maximes :

Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut fiant.

Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum : Ce qui, exagéré et faux dans l'ordre naturel, puisque l'homme n'est pas complètement dépravé, est vrai dans l'ordre surnaturel, le seul que les Pères d'Orange envisagent. Sous ce rapport, ils ont pu ajouter : « Si donc l'homme » a quelque chose de la vérité et de la justice, il le puise à

1. Joan. 6, 44; Math. 16, 17; I Cor. 12, 3.

2. 1. Paralip. 29, 14; Joan. 8, 36; Psal. 78, 8; Psal. 58, 11.

» cette source, dont nous devons être altérés dans le dé-
 » sert de ce monde, afin que, rafraîchis par quelques gouttes
 » de cette eau, nous ne venions pas à défailir en chemin.»

Le canon 24^e commente la similitude de la vigne déjà expliquée par Notre-Seigneur.

Le concile résume ainsi ses décisions dogmatiques :

Ac sic, secundum supra scriptas Sanctarum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc Deo propitiante, et prædicare et credere debemus, quod per peccatum primi hominis inclinatum et alteratum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est possit, nisi gratia cum divinæ misericordiæ prævenierit. Unde Abel justo, et Noë, et Abraham, et Isaac et Jacob, omnique antiquorum sanctorum multitudini, illam præclaram fidem, quam in ipsorum laude prædicat apostolus Paulus, non per bonum naturæ, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei fuisse collatam. Quam gratiam etiam post adventum Domini omnibus qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio haberi, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud quod jam supra dictum est.....

Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus quod, accepta per baptismum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.

Aliquos vero ad malum divina potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si sunt qui tantum malum credere

Nous devons donc, avec l'aide de Dieu, d'après les maximes de la sainte Ecriture rapportées ci-dessus, et les définitions des anciens Pères, croire et enseigner que par le péché du premier homme le libre arbitre a été incliné et affaibli, au point que personne, s'il n'est miséricordieusement prévenu de la grâce divine, ne peut plus aimer Dieu comme il faut, ni croire en Dieu, ni faire une bonne action en vue de Dieu; conséquemment, que le juste Abel, Noë, Abraham, Isaac et Jacob, toute la foule des saints patriarches n'ont pas eu cette foi éminente, que l'apôtre S. Paul exalte dans leur éloge, par l'énergie de la nature qui avait été primitivement conférée à Adam, mais par un don de la grâce divine. Nous savons et nous croyons que, depuis la venue du Seigneur, cette grâce est encore puisée par tous ceux qui désirent le baptême, non dans leur libre arbitre, mais dans les trésors de Jésus-Christ, conformément à l'enseignement de l'Apôtre déjà cité.

Nous croyons aussi, selon la foi catholique, qu'après avoir reçu la grâce par le baptême, tous les baptisés peuvent et doivent, par le secours et la coopération de Jésus-Christ, accomplir les œuvres nécessaires au salut, s'ils veulent y travailler fidèlement.

Mais qu'il y ait des prédestinés au mal par la puissance divine, loin de le croire, s'il est des gens qui professent une doctrine aussi

velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.

Hoc etiam salubriter profiteri et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus; sed ipse nobis, nullis precedentibus bonis meritis, et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum cum ipsius adjutorio ea quæ sibi sunt placita implere possimus. Unde manifestissime credendum est quod et illius latronis quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, et Cornelii centurionis ad quem angelus Domini missus est, et Zachæi qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinæ largitatis donum.

cruelle, avec un sentiment de la plus vive horreur, nous leur disons anathème.

Nous confessons encore et nous croyons cette vérité salutaire, que dans toute bonne œuvre, ce n'est pas nous qui prenons les devants sur la miséricorde de Dieu, qui viendrait ensuite à notre aide, mais que c'est lui qui, sans aucun mérite précédent de notre part, commence par nous inspirer la foi et son amour, afin que nous recherchions le sacrement de baptême, et que baptisés, nous puissions par son secours accomplir ce qui lui est agréable. Par une conséquence évidente, il faut croire que la foi admirable et du larron que le Seigneur introduit dans la patrie du paradis, et du centurion Corneille, à qui un ange fut envoyé, et de Zachée qui mérita de recevoir le Seigneur même, n'était pas le produit de la nature, mais un don de la libéralité divine.

Ces admirables décisions, par lesquelles sont d'avance condamnées les hérésies des derniers siècles, terminèrent les discussions soutenues pendant cent ans par des hommes instruits et pieux qui, avant un jugement définitif de l'Eglise, purent, sans être hérétiques, s'exagérer la part du libre arbitre dans le commencement du salut et des bonnes œuvres. Sur la demande de S. Césaire, le pape S. Boniface II, les confirma comme étant conformes aux sentiments catholiques des Pères : *Certum est enim, disait-il dans sa lettre, atque catholicum, quia in omnibus bonis quorum caput est fides, nolentes nos misericordia divina præveniat, ut in fide duremus*; et des textes allégués par les évêques gaulois, il concluait avec eux : *Fidem qua in Christo credimus, sicut et omnia bona singulis hominibus ex dono supernæ venire gratiæ, non ex humanæ potestatis naturæ....*